
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE  N. 393 DEL 14-11-2023
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI INDIFFERENZIATI PRESSO L'IMPIANTO TMB
DELLA TRAPANI SERVIZI S.P.A. IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

ü che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.),
ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;
ü che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 30
settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali
Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro
il 31/12/2012”;
ü che la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio
di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013;
ü in atto la raccolta differenziata e indifferenziata nel comune di Castelvetrano è effettuata con il metodo “porta a porta”
da parte delle società in RTI Sager S.r.l. – Eco Burgus S.r.l. affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. del Comune di Castelvetrano”;
ü il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la raccolta
differenziata nell’anno 2022 appena trascorso ha raggiunto la media di oltre l’83%;
ü alla luce dei risultati raggiunti diventa fondamentale avere a disposizione impianti autorizzati per il conferimento dei
rifiuti differenziati e per il restante 20% circa, anche per i rifiuti indifferenziati (EER 200301);
ü con D.D.G. n. 532 del 05.06.2018 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, parzialmente modificato con D.D.G. n. 535 del 06.06.2018, al fine di
evitare l’insorgere di emergenze igienico-sanitarie, il Comune di Castelvetrano è stato autorizzato a conferire i rifiuti
indifferenziati, prodotti sul proprio territorio, presso gli impianti della Società Trapani Servizi S.p.A. con sede legale in
Via del Serro, Contrada Belvedere, 91100 Trapani, P. I.V.A. 01976500817, fino a nuova disposizione;
ü si è, di conseguenza, proceduto a impegnare la somma di € 440.000,00 compreso IVA per i servizi di cui sopra con
Determina del Responsabile del Responsabile della V Direzione n. 7 del 18-01-2023;
ü si è stipulato, in ultimo, con la Trapani Servizi S.p.A. il contratto di servizio per il trattamento dei rifiuti indifferenziati
presso l’impianto TMB di C/da Belvedere, controfirmato e inviato alla Ditta con protocollo generale dell’Ente n. 35400/
2023 del 28-06-2023;
ü di seguito si è stabilita la riduzione della tariffa di conferimento dei rifiuti, prevista dal contratto in essere, in € 290,963
oltre IVA in ragione del 10%, a partire dal 14-08-2023;

Rilevato che la copertura finanziaria di € 440.000,00 oltre IVA in ragione del 10% di cui al Provvedimento del Responsabile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



della V Direzione n. 7 del 18-01-2023 è venuta a mancare;
Considerato che il costo di conferimento, del rifiuto indifferenziato EER 200301, presso gli impianti della Trapani Servizi
S.p.A. è di € 290,96 per tonnellata conferita, oltre IVA in ragione del 10%, e calcolati i quantitativi previsionali di
conferimento del EER 200301 per i mesi di novembre e dicembre, è necessario impegnare per i servizi de quo presuntivamen
te la somma di € 132.000,00 compreso  I.V.A. in ragione del 10%  al codice intervento di cui alla missione 9, programma 3,
titolo 1, macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2023;
Richiamati:

·      l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) rubricato “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
·      l’art. 192, del D.lgs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure” stabilisce che
la stipulazione dei contratti deve essere procedura da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a)          il fine che il contratto si intende perseguire;
b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici;

·       l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n.
76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) e in particolare 
l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture inferiore
a 150.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
·      le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n.
636 del 10 luglio 2019;

 
Visto/a

·      il DURC prot. INAIL n. 40670245 del 09/10/2023 con scadenza validità al 06/02/2024 della ditta Trapani Servizi
S.p.A., con sede legale in Via del Serro C.da Belvedere, Trapani, P. I.V.A. 01976500817;
·      la nota della Prefettura di Trapani, loro protocollo n. 0075191 del 10/12/2015, nella quale si comunica che la Trapani
Servizi S.p.A. rientra tra i soggetti di cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs n. 159/2011;

Visto/a/i:
·      gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
·       l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
·       l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
·       il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
·      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3
maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019)
pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura
Italia”;
·       l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
·      le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
·      la determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 che conferisce l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi a
rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino alla data del 31.12.2023;
·       che le verifiche di legge di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016 sono state completate con buon esito.

 
Dando atto che:

·      la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024
approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
·       la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
·      il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



della corruzione;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;
 

DETERMINA
 

Per i motivi esposti in premessa:
 

1)    PRENDERE ATTO della necessità di continuare nell’affidamento, ai sensi del D.D.G. n. 532 del 05-06-2018
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di Pubbica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti, parzialmente modificato con D.D.G. n. 535 del 06-06-2018,  alla Trapani Servizi S.p.A., con sede legale in Via
del Serro, Contrada Belvedere s.n. Trapani, P. IVA 01976500817, del servizio di trattamento dei rifiuti indifferenziati per
l’importo di € 320,059 per tonnellata conferita.
2)    IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 132.000,
00, di cui € 120.000,00  per servizi e  € 12.000,00  per  I.V.A, in ragione del 10%, al codice d’intervento di cui alla
missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023.
3)     DARE ATTO CHE:

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del
costo di smaltimento della raccolta rifiuti dell’anno 2023;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto
d’interesse;

4)     ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
5)     DARE ATTO che:

ü trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del
costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;

1)         ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto di interessi.
2)         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 
                                                  
 

                                                                                                            Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                                   Dott. Vincenzo Caime
                                                                                                                 
 

 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 14-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  132.000,00 2023.2216.1.

 
Data, 14-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


